
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 747 DEL 22/10/2018 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO PER LA INSTALLAZIONE E LA 
GESTIONE DELLE LAMPADE VOTIVE DEI CIMITERI  REP N. 7818/2003  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTO  il  Contratto  per  l’installazione  e  la  gestione  delle  lampade  votive  dei  cimiteri  rep  n. 
7818/2003 stipulato in data 4/04/2003 fra il Comune di Curtatone e la Società Perennis Fax di 
Bacciocchini & C. s.n.c. di Marcaria, avente la sua naturale durata dall’01/03/2003 al 28/02/2018;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 04/09/2008 avente oggetto: “l’Approvazione 
del Canone annuo lampade votive cimiteriali” ove viene accolta la richiesta di adeguamento delle 
tariffe presentata dalla Società Perennis Fax di Bacciocchini & C. s.n.c. di Marcaria

PRESO ATTO CHE:

 il precitato contratto consta in totale di n. 19 articoli; 

 l’articolo 6 prevede l’eventuale rinnovo contrattuale mediante espresso atto emesso almeno 
mesi 6 dalla scadenza naturale; 

 non risulta emesso alcun espresso atto di rinnovo contrattuale; 

 comunque  la  Società  Perennis  Fax  di  Bacciocchini  &  C.  s.n.c.  di  Marcaria  (MN)  ha 
continuato  a  svolgere  il  servizio  oltre  la  scadenza  naturale  ed  anche  tutt’ora  lo  sta 
continuando a svolgere; 

 il contratto rep n. 7818/2003 stipulato in data 4/04/2003 non prevede alcuna forma di agio a 
favore del Comune di Curtatone; 

 il servizio per l’installazione e la gestione delle lampade votive dei cimiteri al momento della 
formazione  del  precitato  contratto  rep  n.  7818/2003  era  individuato  nella  gestione 
patrimoniale e non nei servizi cimiteriali e questo nel tempo ha generato confusione dal 
punto di vista organizzativo riguardo all’esatta individuazione negli anni del referente della 
gestione e relativi  atti  necessari  e  conseguenti  (come ad esempio  la  presente proroga 
contrattuale) 

DATO  ATTO  che  il  servizio  per  l’installazione  e  la  gestione  delle  lampade  votive  dei  cimiteri 
oggetto del contratto rep n.  7818/2003 non ha fino ad ora subito alcuna interruzione e che la 
Società Perennis Fax di Bacciocchini & C. s.n.c. di Marcaria (MN) oltre a rendersi disponibile a 
proseguire  il  servizio  ha  espresso  pure  liberalmente  la  propria  disponibilità  a  contribuire 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  747 del  22/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

all’abbellimento dei cimiteri comunali in ispecial modo nella ricorrenza del 2 novembre giorno di 
commemorazione dei defunti con le modalità e le forme eventualmente da concordarsi;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale individuerà l’Area ed il Responsabile a cui darà a breve 
specifico indirizzo necessario per dare avvio alle procedure di aggiudicazione di un nuovo contratto 
di concessione e che pertanto occorre in primo luogo sanare la gestione portata avanti comunque 
dalla Società Perennis Fax di Bacciocchini & C. s.n.c. di Marcaria (MN) il periodo trascorso dalla 
data naturale di scadenza del contratto fino ad almeno al 31/12/2018;
RITENUTO che  quindi  sussistano  i  presupposti  per  procedere  a  formalizzare  la  proroga  del 
precitato contratto in oggetto secondo quanto espressamente disposto dal comma 11, sopra citato, 
dell’articolo 106 del codice, la proroga c.d. tecnica è limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione della procedura di selezione del nuovo operatore per la natura stessa della necessità 
di non interrompere per evidenti motivi di carattere amministrativo, nelle more della consegna del 
servizio al nuovo contraente, come in precedenza rilevato, la proroga tecnica si configura come la 
prosecuzione dell’efficacia del rapporto, determinando lo spostamento in avanti del solo termine di 
scadenza, che ha natura di patto accessorio rispetto al contratto;
RITENUTO di disporre una prima proroga tecnica consistente nello spostare la durata del contratto 
rep n. 7818/2018 per cui viene modificata la durata scade il 28.02.2018 e attualmente vigente a 
tutti gli effetti viene spostata al 31/12/2018;
RICHIAMATE:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, 
con la quale si è approvato il bilancio di Previsione 2018/2020; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, 
con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) per il periodo 2018-2020; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 04/05/2018 ad oggetto: “Approvazione del 
rendiconto di gestione per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del d. lgs. n. 267/2000”; 

 la deliberazione di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020; 

 la  deliberazione  di  G.C.  n.  4  del  05/01/2018,  immediatamente  eseguibile  ad  oggetto 
“Esercizio provvisorio. Prelevamento fondo di riserva e contestuale assegnazione risorse” 
comunicata al Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 28/02/2018; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 19/05/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto:  “Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020  (art.  175, 
comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000)”, ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 
del 16/07/2018; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto:  “Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020  (art.  175, 
comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000) e contestuale prelievo dal fondo di riserva”, ratificata con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 16/07/2018; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  747 del  22/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 la deliberazione di  Consiglio comunale n. 42 del 16/07/2018 ad oggetto “Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli 
art. 175 comma 8 e del d,lgs. n. 267/2000”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 16/07/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, 
ad oggetto “Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 175, comma 2, 
del d.lgs. n. 267/2000)"; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 11/10/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Prelevamento dal Fondo di Riserva, dal Fondo di Cassa e adeguamento delle 
assegnazioni del PEG (artt. 166 e 176, del d.lgs. n. 267/2000)”; 

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  12 Prot.  generale  30772 del  30/12/2017 con il  quale  vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/200 ed in particolare:

 l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
 l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
 l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
 l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

 

DETERMINA

1.            Di  disporre per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  una  prima  proroga  tecnica 
consistente nello spostare la durata del contratto rep n. 7818/2018 per cui viene modificata la 
durata scade il 28.02.2018 e attualmente vigente a tutti gli effetti viene spostata al 31/12/2018;

2.            Di disporre il  presente atto sia formalmente trasmesso alla Società Perennis Fax di 
Bacciocchini & C. s.n.c. di Marcaria (MN);

3.            Di prendere atto che il servizio per l’installazione e la gestione delle lampade votive dei 
cimiteri  oggetto  del  contratto  rep  n.  7818/2003  proseguirà  sino  al  31/12/2018  alle  tariffe 
attualmente vigenti già adeguate dalla precitata D.G.C. n. 142 del 04/09/2008;

4.            Di prendere atto che il servizio per l’installazione e la gestione delle lampade votive dei 
cimiteri oggetto del contratto rep n. 7818/2003 attualmente non prevede alcuna forma di agio a 
favore del Comune di Curtatone;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  747 del  22/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

5.            Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il 
visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  747 del  22/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 747 DEL 22/10/2018 

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO PER LA INSTALLAZIONE E LA 
GESTIONE DELLE LAMPADE VOTIVE DEI CIMITERI  REP N. 7818/2003  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  747 del  22/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

